
 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

Determina di autorizzazione alla spesa per pubblicazione libro: 

“La città e gli alberi. Progetti di Gianni Pirrone per Palermo e Gibellina Nuova” –  

 

Integrazione determina prot. n. 3318 del 23/12/2021  

 

IL DIRETTORE 

 

Vista la necessità della Prof.ssa Luciana Macaluso, con richiesta prot. n. 3309 del 23/12/2021, di avviare la 

procedura per il servizio di Pubblicazione del volume dal titolo “La città e gli alberi. Progetti di Gianni 

Pirrone per Palermo e Gibellina Nuova” 

In Particolare:  

- Correzione di bozza, assegnazione doppio codice ISBN/EAN per due versioni, una in formato ebook (con 4 copie 

per deposito legale) e una cartacea, stampa del volume in oggetto con le seguenti caratteristiche: 

- Formato 23x22 

- stampa a colori su carta patinata opaca gr. 130 

- più copertina con alette a pieno formato stampa a colori su carta patinata opaca gr. 350 plastificata opaca, 

- allestimento brossura filorefe 

- n. pagine 84 

- Copie assegnate 50 

 

Vista la determina di impegno/liquidazione prot. n. 3318 del 23/12/2021; 

 

Considerato che, rispetto al servizio richiesto, il preventivo più vantaggioso è risultato essere quello presentato 

dalla Ditta Caracol che ammonta ad € 2.400,00 (iva inclusa al 4%); 

 

Ravvisata la necessità di dover affidare l’incarico nonostante il fondo FFR a disposizione della Prof.ssa Macaluso 

non abbia la capienza sufficiente a coprire il costo del servizio;  

 

Considerato, pertanto, che è stato affidato una parte del servizio alla ditta Caracol srl con buono d’ordine n. 144 

del 23/12/2021 per € 1.070,20, sul progetto FFR_D01_MACALUSO sulla voce di costo CA.C.B.01.03.06 – 

Servizi fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni - E.C. 2021 che presentava la necessaria 

disponibilità;  

 

Considerato, altresì, che è stata accreditata una quota pari ad € 1.107,00 per il periodo 2020/2021 del progetto 

FFR_D01_MACALUSO della prof. Macaluso; 

 

Considerato che la quota restante del servizio, come da preventivo della ditta Caracol srl, ammonta ad €1.329,80 e 

che pertanto la differenza di € 222,80 sarà versata personalmente dalla prof.ssa Macaluso; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni indicate in premessa:  

 

1) di affidare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016 alla Società Editrice CARACOL, 
l’erogazione del servizio descritto in premessa, per la quota di € 1.107,00 (IVA inclusa al 4%);  

 

2) far gravare la correlata spesa, per € 1.107,00 (IVA inclusa al 4%) sul budget progetto quota 2020/2021 

FFR_D01_MACALUSO di cui è titolare la stessa, sulla voce di costo CA.C.B.01.03.06 – Servizi 

fotocomposizione, stampa e legatoria per pubblicazioni - E.C. 2021 di cui si attesta la disponibilità;  

 





 
 

DIPARTIMENTO DI ARCHITETTURA 
 

 Viale delle Scienze, Edificio 14 – 90128 Palermo  
 

3) che il CIG è il seguente: Z83374D8A6; 
 

4) disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di pagamenti della PA ed al 

rispetto degli obblighi di cui all’art.3 della Legge 136/2010, e comunque previa presentazione di fatture 

debitamente controllate e vistate in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; si procederà con il 

pagamento se non si verificano variazioni di costo o di servizi, con bonifico al seguente IBAN IT 40F 02008 

04624 000300591122; 

 

5) provvedere, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs 50/2016, alla pubblicazione della presente sul sito internet 

del Dipartimento, nella sezione “Amministrazione Trasparente” nell’ambito della suddetta procedura di gara.  

 

Il Responsabile del Procedimento accerterà la regolare esecuzione del servizio.  

 

 

Visto di legittimità della procedura  

   Il Responsabile Amministrativo  

               Dott. Mario Gagliano 

Il Direttore del Dipartimento 

          Prof. Francesco Lo Piccolo 

 


		2022-07-28T13:58:13+0000
	Mario Gagliano


		2022-07-29T08:39:07+0000
	Francesco Lo Piccolo




